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Anotace

Práce se zabývá investičním projektem výstavby a prodeje bytového domu. Hlavní

náplní práce je vyhodnotit ekonomickou efektivnost projektu. V práci je popis

ekonomických ukazatelů a pojmů používaných při investičních projektech a propočet

stavby. Součástí je popis projektu a vypočítány jeho náklady na pořízení. Dále se práce

zabývá problematikou výběru lokality, cenotvorbou a výpočtem výnosů z projektu.

Následuje zhodnocení možností využití externího financování a jejich dopadu na výnos

projektu. V závěru jsou vypočteny vybrané ekonomické ukazatele, je provedeno

posouzení a vyhodnocení jednotlivých variant výstavby a zhodnocení ekonomické

efektivnosti projektu.

Annotation

This Bachelor’s thesis is devoted to investment project focusing on construction and

sale of an apartment building. The main aim of the thesis is to evaluate the economic

efficiency of this project. There is a description of the economic indicators and terms

used during investment projects and the estimate calculation of the building in this

thesis. A part of this thesis is description and cost calculation of the project.

Furthermore the thesis deals with the problem of choosing the right place to build, price

setting and calculation of revenues. Following part is about using the external capital

and its impact to the revenues. In conclusion, selected economic indicators are

calculated, assessment and evaluation of alternative development variants is performed

together with an overall evaluation of the economic efficiency of the project.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou hodnocení variant výstavby a ekonomické

efektivnosti investičního záměru. Cílem práce je vyhodnocení projektu výstavby

bytového domu.

První část práce se zabývá teoretickou stránkou věci. Je zde popsáno investiční

a finanční rozhodování. Uvedeny jsou druhy investic – hmotné, nehmotné a finanční.

Dále je zmíněn investor a vysvětlení pojmu projekt. V další kapitole jsou popsány

zdroje financování projektů. Dělí se na interní a externí. Nejdůležitějším tématem práce

jsou metody hodnocení ekonomické efektivnosti investic. Jsou zde uvedeny

a porovnány hlavní metody hodnocení projektů z hlediska investiční a finanční

výnosnosti; např. doba návratnosti, čistá současná hodnota a návratnost investice.

Další část práce se již zabývá praktickou ukázkou konkrétního případu investičního

rozhodování. Nejprve je popsán projekt, jeho dispoziční, materiálové a konstrukční

řešení, počty, dispozice a užitné plochy bytů. Dále je vytvořen propočet nákladů na

stavbu a jeho shrnutí s výsledkem celkových nákladů na pořízení stavby.

Následovně se práce věnuje nalezení ekonomicky nejvýhodnějšího umístění projektu

v rámci daného regionu a posouzení výhodnosti jednotlivých variant. Další kapitola je

stěžejní pro celou práci, pojednává o prodejních cenách v určených lokalitách. Ceny

jsou tvořeny jako konkurenčně orientované. Dále práce uvažuje možnosti využití

variant s vyšším standardem provedení a jejich dopadu na ceny. Cílem práce je nalezení

ekonomicky nejvýhodnější varianty investičního výstavbového projektu a vyhodnocení

z hlediska výnosu.
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2. Investiční rozhodování

S investičním rozhodováním se denně setkává každý člověk. Jde o rozhodnutí, jak

využít naše zdroje. V našem životě můžeme zdroje využít několika způsoby –

spotřebovat nebo investovat. Investovat znamená vzdání se konkrétní částky

s očekáváním nejistých výsledků v budoucnosti.

Investiční rozhodování patří mezi nejdůležitější druhy rozhodnutí investora. Jeho

náplní je rozhodování o tom, zda realizovat či zamítnout daný projekt. [1]

2.1. Druhy investic

Investice dělíme podle druhu na:

a) Nehmotné investice – do této kategorie patří nákup ocenitelných práv, např. různé

licence, know-how a výdaje na výzkum a vývoj.

b) Hmotné investice – do této kategorie patří investice fyzické a věcné, které vytvářejí

produkční kapacitu podniku, např. nákup budov, pozemků, strojů a jiných výrobních

zařízení.

c) Finanční investice – tyto zahrnují nákup dlouhodobých úvěrových a majetkových

cenných papírů, např. dluhopisy, akcie, dlouhodobé půjčky, které podnik poskytl. [2]

2.2. Investor

Investorem může být investiční fond, banka, penzijní fond, pojišťovna nebo fyzická

osoba, která vyhledává a posuzuje optimální způsob, jak zhodnotit své dočasně volné

finanční prostředky.

Investor ve své strategii musí zvažovat 3 základní faktory. Jde o výnos investice, riziko

související s investicí a likvidita investice. [3]

Výnos a riziko jsou navzájem závislé, čím větší výnos investor požaduje, tím větší

riziko u investice musí očekávat. Toto je znázorněno na tzv. magickém trojúhelníku viz

Obrázek 1

Obrázek 2: Magický trojúhelník investování

12

3. Projekt

Odpověď na otázku „Co je to projekt?“ není tak jednoduchá, jak by se mohlo zdát.

Slovo projekt má několik významů. Zde se zabývám projektem v oblasti projektového

řízení. Je mnoho různých definic, pro ukázku uvádím několik z nich:

Dle IPMA standardu v3.1: „Projekt je jedinečný časově, nákladově a zdrojově omezený

proces realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstupů (rozsah naplnění

projektového cíle) v požadované kvalitě a v souladu s platnými standardy

a odsouhlasenými požadavky.“

Dle NORMY ISO 10 006: „Projekt je jedinečný proces sestávající se z řady

koordinovaných a řízených činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení

předem stanoveného cíle, který vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení

daných časem, náklady a zdroji.“ [4]
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4. Zdroje financování projektu

K financování projektů lze použít velkou paletu zdrojů. Při procesu rozhodování

a výběru způsobu financování investic je nutné zvážit hlavně náklady a podmínky, které

se s daným způsobem financování pojí.

Zdroje financování se člení dle hlediska subjektu na interní a externí, dlouhodobé

a krátkodobé, vlastní a cizí.

Obrázek 3: Finanční zdroje (zdroj: vlastní, dle: [5])

4.1. Interní zdroje

Obrázek 3 výše zobrazuje interní zdroje, které zahrnují nerozdělený zisk, odpisy

a fondy ze zisku a nevyplacené závazky společnosti.
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4.1.1 Nerozdělený zisk

Nerozdělený zisk je část zisku po zdanění, která není určena k rozdělení mezi majitele,

na výplatu dividend anebo tvorbu fondů. Paradoxně může nastat situace, kdy podnik

vykazuje vysoký zisk, ale může být bez dostatečných peněžních prostředků, jelikož zisk

nemusí nutně představovat hotové peníze, ani peníze na účtech v bance.

Může se zdát, že náklady s použitím tohoto zdroje jsou nulové. Tato představa je ale

mylná. Výnos nerozděleného zisku by měl být rovný nebo vyšší než výnosy z dividend

pro akcionáře. Cenu nerozděleného zisku lze tedy vnímat jako cenu příležitosti, která je

rovna ceně dividendového výnosu. [1]

4.1.2 Odpisy

Odpisy tvoří ve společnosti významný zdroj financování. I když se nejedná přímo

o kladný tok peněz, odpisy snižují daňovou povinnost společnosti, a proto jsou obecně

vnímány jako zdroj k investování. Výše odpisu závisí na výši a typu investičního

majetku, na ceně majetku a na metodě odpisování.

Odpisy se používají u dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, který je

využíván po dobu delší než jeden rok. Jaký majetek a způsob odepisování stanovuje

zákon.

Doba odepisování by měla promítnout jak fyzické, tak i materiální opotřebení majetku.

[1]

4.1.3 Fondy ze zisku

Fondy ze zisku jsou vytvářeny vnitřními směrnicemi společnosti nebo podle zákona.

V akciových společnostech jsou vytvářeny dva základní druhy rezervních fondů –

povinné a dobrovolné.

A/ Povinné rezervní fondy

Povinné rezervní fondy slouží k ochraně akcionářů, tedy těch, kteří nákupem akcií

podstupují riziko. Vytváření těchto fondů je typické pro evropské akciové společnosti.

U akciových společností vedle povinného zákonného rezervního fondu vzniká

povinnost zřídit další fond, který se odvíjí ze statutu akciové společnosti.

B/ Dobrovolné rezervní fondy

Vznik a vedení dobrovolného rezervního fondu jsou zcela v režii dané společnosti.

Často jsou vytvářeny pro účel financování větších investic.[1]
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4.2. Externí zdroje

Do externích zdrojů financování investičních projektů se řadí zejména bankovní úvěry,


[…]


základu daně. Jak se změní výsledky ukazatelů je vidět na následujících výpočtech.

Je vidět, že při zvýšení úvěru na 3 000 000 Kč dochází ke ztrátě, protože úroky z úvěru

přesahují výši výnosů z prodeje.
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12.3. Financování úvěrem ve výši 33 %

Investor si půjčí od banky přibližně 33 %. Vezme si úvěr ve výši 5,0 mil. Kč. Údaje pro

další výpočty jsou následující. Data pro Tabulka 18 byla přenesena z Obrázek 5.

Celkové náklady na pořízení 15 257 623 Kč

Vlastní prostředky 10 257 623 Kč

Výše úvěru 5 000 000 Kč

Anuitní splátka 14 853 Kč

Úroky z úvěru 2 129 440 Kč

Celkem zaplaceno 7 129 440 Kč
Tabulka 20: Přehled nákladů

Náklady Odhadovaný příjem

Cena 15 257 623 Kč 16 112 250 Kč

Úroky 2 129 440 Kč -

Výnos 854 627 Kč

Základ daně 0 Kč
Daň z příjmu

[15%] 0 Kč

Čistý zisk -1 274 813 Kč
Tabulka 21: Výnosy

Pozn. Tabulka 21

Výnosy jsou rozdílem odhadovaného příjmu a nákladů.

Základ daně z příjmu je ponížen o úroky z úvěru.

Čistý zisk je výnos snížený o daň z příjmu a úroky z úvěru.
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Obrázek 7: Hypotéka 33 % LTV

Tabulka 21 zobrazuje výši zisku po započtení úroků z úvěru jako nákladů pro snížení

základu daně. Jak se změní výsledky ukazatelů je vidět na následujících výpočtech.

Je vidět, že při zvýšení úvěru na 5 000 000 Kč dochází k ještě větší ztrátě, protože úroky

z úvěru přesahují výši výnosů z prodeje.
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13. Vyhodnocení

V práci byla vypočtena průměrná cena bytových jednotek za metr čtverečný

v jednotlivých městech. Nejvyšší průměrná cena byla zjištěna v Českých Budějovicích,

poté v Písku a na posledním místě v Táboře. Protože ceny za pozemek byly velice

podobné, průměrná cena za metr čtverečný bytů hrála největší roli v tom, jak moc bude

investice výhodná. Dále byl vyjádřen vyšší standard materiálů a provedení a jeho dopad

na náklady a výnosy z investičního projektu.

Tato data byla srovnána do přehledné tabulky, kde došlo k výběru ekonomicky

nejvýhodnější varianty. V tabulce je vidět, že jediná lokalita, kde investor dosahuje

zisku, jsou České Budějovice. V Táboře i v Písku investor nedosahuje požadovaného

zisku, protože výnosy za prodané byty nepokryjí náklady na realizaci projektu. Investor

dosahuje v lokalitě Českých Budějovic zisku 218 tisíc ve standardní variantě, resp. 726

tisíc ve variantě s vyšším standardem provedení.

Dále bylo hodnoceno financování projektu pomocí možných externích zdrojů, byly

zvoleny tři výše úvěru a bylo vyzkoumáno, jak to změní výnosy a výnosová procenta

projektu. Úvěry byly vybrány s dobou splatnosti čtyřicet let, aby byla dosažena

nejmenší možná úroková sazba. Při 10% LTV by investor stále dosáhl zisku a to ve výši

183 tisíc. Pokud by investor použil úvěr ve výši 20 % LTV, tak by po splacení úvěru byl

ve ztrátě kolem 423 tisíc a při LTV 33 % by už ztráta dosahovala přes 1,2 mil. Kč.
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14. Závěr

Bakalářská práce se zabývala hodnocením variant výstavby a ekonomické efektivnosti

investičního záměru. Nejprve byl za účelem její aplikace v praktické části práce

proveden rozbor teorie o investičních projektech a zdrojích financování projektu.

Následně byl taktéž proveden rozbor metod hodnocení ekonomické efektivnosti

investic, jejich stručný popis a možnosti použití.

V další části se práce zabývala konkrétním projektem a analýzou možností jeho

realizace. Projekt byl nejprve popsán z dispozičního, materiálového a konstrukčního

hlediska. Část se věnovala dispozici bytových jednotek, jejich užitných ploch a počtům

bytů.

Dále se práce zabývala nalezením nejvhodnějšího umístění projektu z hlediska vlivu

na jeho ekonomiku. Na vybrané lokality byly vypracovány prodejní ceny jednotlivých

bytů pomocí konkurenčně orientovaného způsobu. Z dostupných zdrojů realitních

serverů byly vypočteny průměrné ceny a tím vytvořeny konečné nabídkové ceny pro

tento projekt.

Zároveň byl také zkalkulován možný vyšší standard stavby, který počítá s použitím

materiálů a provedení ve vyšší kvalitě, včetně zjištění jeho dopadu na náklady projektu

a prodejní cenu jednotky. Veškerá takto získaná data, byla přehledně uspořádána

a vyhodnocena, za účelem nalezení ekonomicky nejvýhodnější varianty.

Poté byl na takto identifikovanou variantu zpracován vliv financování dostupnými

externími zdroji. Jejich využití však vedlo k zásadnímu snížení celkové výnosnosti

projektu. Zisku bylo dosahováno pouze u úvěru do výše 10 % celkových investičních

nákladů.

Při dalším růstu výše úvěru investice nedosahovala požadovaného zisku. Takto lze

projekt hodnotit pouze jako ekonomicky neefektivní a potenciálnímu investorovi

projekt za těchto podmínek uskutečnit doporučit nelze.

V případě financování celé částky projektu z vlastních prostředků byl však dosažen

výnos bezmála pěti procent. Pokud má investor k dispozici finanční prostředky

v celkové výši investičních nákladů, lze za podmínky jejich využití projekt hodnotit

jako ekonomicky efektivní s doporučením jeho realizace.
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