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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem bakalářské práce je zpracovat investiční záměr výstavby a prodeje bytového domu včetně ekonomického
posouzení. Jedná se o průměrně náročnou bakalářskou práci. K dané problematice je k dispozici velký výběr tuzemské a
zahraniční literatury.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správně aplikován a vede k výsledkům, které jsou pro teorii i praxi přínosné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Obsahem práce je řešení problematiky investování do výstavbových developerských projektů. V teoretické části práce je
popsána problematika investičního a finančního rozhodování. Praktická část práce obsahuje konkrétní řešení
podnikatelského záměru. Z bakalářské práce je patrný zájem o tuto problematiku. Nebyly nalezeny zásadní nedostatky v
metodice řešení. Oceňuji sběr hodnotných dat v rámci praktické části práce a metody jejich vyhodnocení. Autor prokázal
dostatečnou orientaci ve zvolené problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je dobře koncipována. Jazyková, formální a grafická stránka zpracování práce je vyhovující. Práce je
uspořádána logicky, textovou část výstižně doplňuje řada výpočtových tabulek a grafů. Oceňuji nadprůměrný rozsah práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odborné prameny v seznamu použité literatury jsou reprezentativní a dostatečné. Jsou uvedeny v souladu s normou ČSN
ISO 690.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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